
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: L.R. N. 8 del 2 maggio 2017 –“Contributo a sostegno dell’acquisto di parrucche a 
favore di pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia e in favore di persone 
affette da alopecia”- Liquidazione  Dicembre 2025

Distretto Socio Sanitario n. 1 Brindisi

Il  Direttore  del  Distretto  Socio  Sanitario  n.1  di  Brindisi  Dott.  Arturo  Antonio  Oliva,  sulla  base  
dell’istruttoria curata dal  Funzionario Amministrativo Dott.ssa Marika Quarta e  della  relazione  
effettuata  dal  Dirigente  Amm.vo  dell’U.O  Direzione  Amministrativa,  Dott.  Giuseppe  Solito,  
relaziona quanto appresso:

PREMESSO

- che La  L.R.  Puglia  2  Maggio  2017,  n.  8,  all’art.  1,  ha  riconosciuto  a  pazienti affetti da 
patologie oncologiche lo stato patologico della perdita dei capelli (alopecia) in conseguenza 
di trattamenti chemioterapici connessi alle stesse patologie; mentre all’art. 2 ha previsto 
che  ogni  paziente  oncologico  residente  in  Puglia,  affetto  da  alopecia  a  seguito  di 
chemioterapia,  ha  diritto  a  ottenere  dalla  Azienda  Sanitaria  Locale  (ASL)  territoriale  di 
riferimento  un  contributo  di  €  300,00  per  l’acquisto  di  una  parrucca,  presentando  la  
documentazione medica necessaria a corredo della richiesta;

- che la L.R  2 maggio 2017 n. 8 è stata modificata dall’art. 138 della L. R. 42/2024 e, per  
effetto delle modifiche introdotte si è proceduto, in dettaglio: a sostituire il comma 1 bis  
dell’articolo  2  come  segue:  “il  paziente  oncologico  può,  in  caso  di  alopecia  iatrogena 
transitoria,  intervenuta per  recidiva tumorale,  richiedere la  concessione di  un ulteriore 
contributo di cui al comma 1, per l’acquisto di una nuova parrucca dopo ventiquattro mesi 
dalla  precedente  istanza”;  ad  aggiungere  l’art.  5  bis  del  seguente  tenore:  “La  Regione 
concede altresì un contributo economico per l’acquisto di parrucche ai soggetti residenti 
nel  territorio  regionale  affetti  da  alopecia  derivante  anche  da  altre  forme,  quali  ad 
esempio:  areata,  totale  e  universale,  previa  presentazione  di  certificazione  medica 
rilasciata da uno specialista. La Giunta regionale definisce con Regolamento le modalità di  
erogazione del contributo, inclusi
l’importo  massimo  concedibile  e  i  requisiti  di  accesso,  estendendo  il  diritto  a  tutte  le 
persone
affette da alopecia indipendentemente dalla causa.  La Regione promuove campagne di 
informazione nelle strutture regionali e presso i Comuni per garantire l’accesso di tutti i  
cittadini aventi diritto al contributo”;

- che la Regione Puglia riconosce lo stato patologico della perdita di  capelli  (alopecia) in 
conseguenza di: 

· trattamenti chemioterapici  connessi  a  patologie  oncologiche,  ai  sensi  dell’art.  1 
della l.r. 08/2017;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

· recidive tumorali, come previsto dall’art. 1, comma 1 bis della l.r. 08/2017 (comma 
aggiunto dall’art.138 della l.r. 42/2024);

· alopecia in conseguenza di altre patologie e regolarmente certificate da un medico 
specialista,  come previsto dall’art.  5  bis  della  l.r.  08/2017 (articolo aggiunto dal 
comma 1 dell’art. 138 della l.r. 42/2024);

– che al verificarsi dei requisiti, ogni paziente residente in Puglia ed affetto da alopecia ha 
diritto  di  richiedere  all’Azienda  Sanitaria  Locale  (ASL)  territoriale  di  riferimento  un 
contributo massimo di euro 300,00 per l’acquisto di una parrucca;  

 

– che  con  nota  n.  AOO_146/28/07/2017/00016314  del  28/07/2017  il  Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti ha disposto di avviare 
a far data dal 01.08.2017, la possibilità per tutti i cittadini interessati di presentare formale 
richiesta di contributo a rimborso della spesa già sostenuta per l’acquisto di una parrucca;

– che a tal fine è stato, altresì, precisato che potranno presentare domande tutti i cittadini 
residenti in Puglia alla data del 1° Gennaio 2017, che si trovino nelle condizioni di cui all’art.  
1 della L.R. N.8/2017, che abbiano acquistato una parrucca a far data dal 1° Gennaio 2017 e  
che  possano  dimostrarne  l’avvenuto  pagamento  quietanzato  sempre  a  partire  dalla 
medesima  data.  Unica  spesa  ammissibile  è  quella  dell’acquisto  della  parrucca  e  non 
possono essere in alcun modo ammissibili costi aggiuntivi e/o complementari rispetto allo 
stesso acquisto;

– che con la sopracitata circolare, la Regione Puglia ha, altresì, stabilito che le ASL istruiscono 
le domande rispetto ai soli requisiti di accesso e provvedono all’erogazione dei contributi 
concessi entro il bimestre successivo a quello in cui è formalmente presentata la domanda;

– con nota prot. n. 60094 del 30.08.2017, la Direzione Generale ASL BR ha individuato la Rup 
aziendale del contributo di che trattasi, nella persona della Dott.ssa Valentina Fazzi, alla  
quale dovranno essere inoltrati gli atti di approvazione dell’elenco parziale delle domande 
relative a ciascun periodo, al fine di monitorare l’andamento dei relativi costi;

– nel corso dell’anno 2025 del mese di Dicembre, sono pervenute al DSS1 di Brindisi:

 N. 1 richiesta di assegnazione di contributo,ex art. 1 della l.r. 08/2017, dall’assistita 
P.P con prot. n. 0057988 del 29/05/2025 unitamente alla copia della fattura n.53 
del  26/04/2025  emessa  da  Rizzi  Giovanni,  per  un  totale  di  €  2.000,00  e  della  
documentazione medica prevista;

 N.1 richiesta di assegnazione di contributo,ex art. 1 della l.r. 08/2017 , dall’assistita 
A.S con prot. n. 0129704  del 15/12/2025 unitamente alla copia della fattura n.15 

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

del 01/12/2025 emessa da ROMINA E DANIELA ALFANO & C. S.N.C per un totale di 
€ 300,00 e della documentazione medica prevista;

PRESO ATTO che il Dirigente Medico del Distretto SS1, con note apposte in calce alle richieste di 
rimborso in varie date,  ha accertato che le domande sopra indicate,  soddisfano i  requisiti per 
l’erogazione del contributo previsto dalla citata L.R. n.8 del 2 maggio 2017;

Accertata la regolarità della documentazione presentata e che risulta essere agli atti degli Uffici 
Amministrativi del DSS 1

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di riconoscere in favore della suindicate assistite, che hanno presentato istanza nel mese di  
Dicembre 2025, il diritto all’erogazione del contributo di cui alla L.R. Puglia n. 8/2017, nello 
specifico  n.  2  assistite  ex  art.  1  (trattamenti  chemioterapici  connessi  a  patologie 
oncologiche), in considerazione della spesa sostenuta per l’acquisto di una parrucca nel 
corso dell’anno 2025, giusta documentazione fiscale acquisita agli atti del Distretto;

2. di disporre, pertanto, la liquidazione del contributo pari a complessivi € 600,00, , mediante 
l’accredito su conto corrente o con assegno circolare non trasferibile dell’importo previsto 
per ciascuno degli assisti;

3. di imputare la spesa di  € 600,00 sul conto  706.115.000.05 “Assistenza protesica tramite 
strutture private” del Bilancio 2025 - Centro di Costo n. 50.199.0101 – DSS1 Costi Comuni;

4. di  notificare  il  presente  atto  al  Rup  aziendale  Contributo  ex  L.R.  N.8/2017,  Dott.ssa 
Valentina Fazzi.

Il Funzionario Istruttore Dott.ssa Marika Quarta

Il Dirigente Amm.vo Dott. Giuseppe Solito

Il Direttore del DSS1 Dott. Arturo Oliva

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2025-12-19T10:12:23+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da MarikaQuarta


		2026-01-05T09:34:49+0100
	GIUSEPPE SOLITO
	Firma


		2026-01-14T13:52:37+0100
	ARTURO ANTONIO OLIVA
	Firma


		2026-01-14T13:56:25+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000127 del 14/01/2026 - Proposta n. 0004779 del 19/12/2025




